VARIE LECTIONES.

ε Cod. S. Hil. in marg. ex emend. τῶν Νικολαϊτῶν διαδ. Favet Epiph. in *Panar.* h R. 2508 δὲ ποιή-
σασα, favet in *Panario.* i Desunt hæc in R. 2508. Cod. S. Hil. ἐδίδαξεν ἀθεοῦσθαι ταύτας; at ex emen-
datione. j Reg. 2508 κατὰ προκοπὴν δὲ Χριστὸν καλ. ἔλεγον.

NOTÆ.

addidit ψυχῶν, *animalium*, qui propria electione
boni evaderent vel mali, Fabricatorem orbis Dei
nomen sibi arrogasse, Judæis dedisse legem, et
prophetis aspirasse: Patrem vero, ut ejus impe-
rium everteret, misisse *Jesum, Salvatorem, Chri-
stam*, qui testamentum aliud cum electis sanæret.
Hunc non accepisse veram carnem, quippe quæ
materiæ portio esset, nec ad hominis naturam per-
tineret; ac proinde resurrectionem carnis non
fore. Ordinem ecclesiasticum sic eos perturbasse
ait Tertullianus lib. *De præscript.* c. 41, *Ut alius
hodie esset apud eos episcopus cras alius; hodie
diaconus, qui cras lector; hodie presbyter cras lai-
cus.* Hinc est quod martyr Ignatius observantiam
episcopis haberi præsertim inveniat. Baptismi
ritum varie adulteraverant, quod etiam facinus
Montanistarum plurimi amulati sunt. Libros pene
infinitos sub ementitis nominibus cuderunt, Evan-
gelia Evæ, Salomes, Petri, Jacobi, secundum He-
braeos, secundum Ægyptios, conciones Petri,
Pauli: libros item de infantia Salvatoris, Noeæ
uxoris Noe, Prophetias Parchor seu Barcoph,
Cham, Zoroastris, Hydaspis, Ostranis, Orphæi, et
aliorum, de quibus Porphyrius queritur in Vita
Plotini.

(17) Asianus Carpocrates non erat, sed Alexan-
drinus, ut testatur Clemens lib. xxxi *Stromat.* et
ex eo Theodoretus. Hunc Celsus, teste Origene
lib. v contra ipsum, institutum esse aiebat a *Sal-
lome*, cujus scilicet Evangelium, quod secundum

Ægyptios dicebat, Carpocratiani multi faciebant.
Hæc hæresis sub Aniceto pontifice et Adriano imp.
Marcellinæ opera Romæ innotuit; a quo Marcelliniani quoque dicti sunt, ut narrat Origenes loc.
cit. Clemens Alex. scribit, lib. iii *Strom.*, Epiphane-
nem Carpocratis filium, cum 17 anno ætatis in
Cephalenia obiisset, divinos ibidem honores obti-
nuisse.

(18) Epiphanius in *Panario*, et Philastrius scri-
bunt Cerinthum variorum tumultuum, qui in
Actis apost. leguntur, auctorem fuisse. Quod si
verum est, ad summam ætatem ille vixerit oportet.
Nam Joanni evangelistæ superstes fuit: quan-
doquidem Dionysius Alexand. apud Euseb. l. iii
Hist. c. 28, testatur eum ex libro Apocalypsis
millennarii regni Christi fabulam confirmasse. Ex
Irenæo tamen constat, Nicolaitas multo prius illo
emersisse, et eadem ferme sensisse. Aiebat itaque
Jesum fabricatoris orbis esse filium, hoc est, merum
hominem, ex Joseph et Maria genitum, in *queu
Christus ab ea principalitate, quæ est super omnia,
in columbæ specie descenderit*, manseritque usque
ad passionem. Christus enim Gnosticis nihil a Spi-
ritu sancto discrepabat. Evangelium Matthæi ea
parte mutilaverat, qua Jesus ex Virgine natus di-
citur. Legem tametsi latam a Fabricatore, jubebat
observare, totamque in terreno Christi regno ali-
quando observandam dicebat. Hinc erga Paulum
apostolum semper invidiosus fuit.